
 

 
от 17 мая 2013 г.   № 550 

 
 
 

О проведении республиканской акции «Защитим детство»  
в Горномарийском муниципальном районе  

 
    
 

В целях  совершенствования деятельности в сфере охраны и защиты 
прав и законных интересов детского населения, пропаганды 
ответственного родительства, профилактики жестокого обращения и 
насилия в отношении детей  на территории Горномарийского 
муниципального района, администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. В период с 17 мая по 15 июня 2013 г. провести  на территории 
Горномарийского муниципального района республиканскую акцию 
«Защитим детство» совместно с заинтересованными организациями и 
учреждениями. 

2. Утвердить состав  рабочей группы по проведению 
республиканской акции «Защитим детство» согласно приложению № 1. 

3. Утвердить межведомственный план  проведения республиканской 
акции «Защитим детство» согласно приложению  № 2.  

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Горномарийском муниципальном районе итоги республиканской акции 
«Защитим детство» рассмотреть на заседании комиссии.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя  главы администрации Горномарийского муниципального 
района по социальным вопросам Е.В. Смелова. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 

 
       

Глава администрации 
Горномарийского 

муниципального района Л. Кубеков 
 
              

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 
ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



  
Приложение №1 

к постановлению администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 17 мая 2013 г. № 550 
 
 

 Состав рабочей группы по проведению республиканской акции  
«Защитим детство» в Горномарийском муниципальном районе 

 
 
 

Смелов Е.В. 
 

 заместитель главы администрации Горномарийского 
муниципального района по социальным вопросам, председатель 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Горномарийском муниципальном районе, руководитель рабочей 
группы; 

 
Шагин А.Е. заместитель начальника отдела участковых уполномоченных 

полиции и подразделений по делам несовершеннолетних МО 
МВД России «Козьмодемьянский», заместитель руководителя 
рабочей группы (по согласованию); 
 

Янцевинова Л.Н. 
 

 консультант комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Горномарийском муниципальном районе, секретарь 
рабочей группы; 

 
Волкова М.В. 
 

 районный педиатр ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ»  
 (по согласованию); 
 

Плахова С.Л. 
 

 специалист ГБУ РМЭ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения в Горномарийском районе»  

 (по согласованию); 
  
Рыбаков В.Е.                   
 

_ заведующий сектором по делам молодежи администрации 
Горномарийского муниципального района; 

Родюкова Н.Н. 
 

  методист муниципальное учреждение Отдел образования 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район»; 

Смиренская Н.А. 
  
 

 ведущий специалист по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних администрации Горномарийского 
муниципального района; 

 
                                      

     
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 17 мая 2013 г. № 550 

 
    

Межведомственный план 
проведения республиканской акции «Защитим детство»  

в Горномарийском муниципальном районе 
 
 

                         Мероприятия     Исполнитель          Срок 
    исполнения 

                               1. Организационные мероприятия 
1. Внесение предложений в субъекты системы 

профилактики района об участии в проведении 
республиканской акции «Защитим детство» в 
Горномарийском муниципальном районе 

КДН и ЗП, ПДН 
(по 
согласованию)  

до 17.05.2013 

2. Составление межведомственного плана 
проведения  республиканской акции в 
Горномарийском муниципальном районе 

КДН и ЗП до 17.05.2013 

3. Проведение сверки  банка данных о 
неблагополучных семьях, несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ПДН, КДН и ЗП, КЦСОН 
и  РОО. 

КДН и ЗП, 
КЦСОН (по 
согласованию), 
ПДН (по 
согласованию), 
РОО  

до 17.05.2013 

4. Через  местные СМИ информировать население 
Горномарийского района о проведении акции. 

КДН и ЗП, МО 
МВД России 
«Козьмодемьянск
ий» (по 
согласованию), 
КЦСОН (по 
согласованию) 

в период 
проведения 

акции 

5. Изготовление буклетов, листовок и других 
печатных материалов 

РОО, КДН и ЗП в период 
проведения 

акции 
6. Совместные рейды по проверке 

неблагополучных семей, состоящих на 
профилактическом учете в ОВД, КДН и ЗП, 
КЦСОН и  РОО, при этом: 
- изучить материальные и жилищные условия 
семьи; 
- составить акт обследования жилищно-
бытовых условий семьи; 
- выявить причины, влияющие на 
неблагополучие семьи; 
- при необходимости оказать медицинскую, 
психолого-педагогическую помощь 

КДН и ЗП, ПДН 
(по согласов.), 
КЦСОН (по 
согласованию), 
РОО, ЦРБ (по 
согласованию) 

в   период 
проведения 

акции 



несовершеннолетнему и его родителям. 
7. Совместные рейды по своевременному изъятию 

с улиц и из общественных мест 
несовершеннолетних, находящихся в 
социально-опасном положении, беспризорных 
и безнадзорных детей, при этом: 
- выявить причины пребывания в сложной 
жизненной ситуации, принять 
соответствующие меры к их устранению; 
- при необходимости поместить 
несовершеннолетних в специализированные 
соцзащитные учреждения. 

КДН и ЗП, ПДН 
(по 
согласованию), 
КЦСОН (по 
согласованию), 
РОО, ЦРБ (по 
согласованию) 

в период 
проведения 

акции 
 

8. Организация работы по розыску 
несовершеннолетних, самовольно покинувших 
семьи и образовательные учреждения, принять 
меры по установлению их места нахождения  и 
возвращению в семьи (учреждения ). 

 МО МВД России 
«Козьмодемьянск
ий» (по 
согласованию), 
КДН и ЗП, РОО 

в период 
проведения 

акции 

9. Проведение рейдов по местам концентрации 
несовершеннолетних с целью выявления 
подростков, находящихся в состоянии, 
наркотического, токсического, алкогольного 
опьянения,   при этом: 
- в случае необходимости в установленном 
порядке провести медицинское 
освидетельствование несовершеннолетнего; 
- выяснить источники приобретения спиртных 
напитков, наркотических средств. Принять к 
виновным лицам меры, предусмотренные 
законодательством РФ. 

КДН и ЗП, ПДН 
(по 
согласованию),   
РОО, ЦРБ (по 
согласованию), 
КЦСОН (по 
согласованию)  

в период 
проведения 

акции 

10. Организация работы по выявлению и 
пресечению фактов жестокого обращения с 
несовершеннолетними, сексуального и иного 
насилия в отношении них с оказанием всех 
видов помощи пострадавшим 
несовершеннолетним, а также с принятием к 
виновным лицам мер, предусмотренных 
действующим законодательством РФ. 

МОВД (по 
согласованию), 
КДН и ЗП, 
КЦСОН (по 
согласованию), 
ЦРБ (по 
согласованию) 

в период 
проведения 

акции 
 
 
 
 

11. Проведение целевых проверок учреждений 
досуга по выполнению ими ограничений, 
связанных с пребыванием несовершеннолетних 
без сопровождения родителей в ночное время в 
местах развлечений. 
В случае выявления нарушений: 
- привлечь к административной 
ответственности должностных лиц учреждений 
досуга, допускающих нарушения 
предусмотренные  законодательством РФ и 
РМЭ 

КДН и ЗП, ПДН 
(по 
согласованию), 
РОО, ОК 

в период 
проведения 

акции 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.  Проведение целевых проверок предприятий 
торговли и общественного питания, с целью 
выявления и пресечения фактов продажи 
несовершеннолетним спиртных напитков, пива 

МО МВД России 
«Козьмодемьянск
ий» (по 
согласованию) 

в период 
проведения 

акции 



и табачных изделий. В отношении организаций, 
допускающих данные нарушения, внести 
представления в Министерство экономического 
развития и торговли о приостановлении 
действия лицензии на право продажи 
алкогольной продукции в связи с нарушением 
лицензионных требований. 

13.  Организация и проведение собрания с 
родителями и несовершеннолетними,  с 
разъяснением административного и уголовного 
законодательства, об усилении контроля за 
поведением детей в летний период. 

 ОУ, ПДН (по 
согласованию) 

в период 
проведения 

акции 

14. Обеспечить охват детей и подростков 
организованными формами отдыха, 
оздоровления и занятости, уделив внимание 
детям, находящимся в трудной жизненной 
ситуации. 

РОО, КЦСОН (по 
согласованию)  

в период 
проведения 

акции 

15. Оказание содействия в трудоустройстве   в 
летний период,    несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ПДН МОВД,  в комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав. 
 

ГКУ ЦЗН (по 
согласованию), 
КДН и ЗП, РОО, 

в период 
проведения 

акции 

16. Вовлечение несовершеннолетних в районные 
спортивные соревнования 

Сектор 
физкультуры и 
спорта 

в период 
проведения 

акции 
17. Проведение мероприятий, посвященных 

международному Дню семьи 
РОО, ОК по отдельному 

графику  
18. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

защиты детей 
РОО, ОК 1 июня 2013 

19. Результаты проведения акции рассмотреть на 
заседании комиссии по делам 
несовершеннолетних.  

КДН и ЗП     июнь 2013 

 
 
 
 

_____________________ 


